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Úvod
Současná počítačová technika je postavena na manipulaci s elektrony,

přičemž v převážné většině aplikací se u těchto elementárních částic využívá jejich

náboje. Snaha o zlepšení parametrů vyráběných přístrojů vedla k postupné

miniaturizaci součástek. Jejich velikost ale nelze zmenšovat donekonečna - od cca

10 nm [1] se na elektron musí začít aplikovat zákony kvantové mechaniky (se

značným zjednodušením můžeme prohlásit, že se elektron přestane chovat jako

kulička a místo toho se musí pojímat coby vlna), s čímž ovšem současná elektronika

není kompatibilní. Jeden z možných způsobů, jak naznačený problém obejít, spočívá

ve využití další vlastnosti elektronu - spinu. Vědní odvětví zabývající se touto

problematikou nese název spintronika.

Zatím jedinou hojně využívanou aplikací spintroniky jsou čtecí hlavy

pevných disků založené na gigantické magnetorezistenci (GMR), resp. tunelovací

magnetorezistenci (TMR). Fungování zmíněných jevů si nastíníme na následujícím

jednoduchém modelu. Mějme dvě feromagnetické vrstvy (orientace magnetizace

první je pevná, u druhé směr magnetizace můžeme měnit), mezi nimiž se nachází

vodivá (GMR), případně nevodivá (TMR) nemagnetická vrstva. Do této součástky

pustíme proud. Jsou-li orientace magnetizací feromagnetických vrstev paralelní,

elektrony s jedním směrem spinu lehce projdou a odpor je tak malý. V antiparalelním

uspořádání jsou rozptylovány všechny elektrony (vždy od vrstvy s opačnou orientací,

než má spin částice), což vede k odporu velkému. Aplikace těchto jevů vedla

k dramatickému nárůstu hustoty zápisu na pevné disky. Více podrobností lze nalézt v

[2].

Spin elektronu lze též využít ke konstrukci tzv. spinového tranzistoru. Zatím

na světě existuje pouze několik prototypů. Spinový tranzistor funguje na podobném

principu jako klasický FET. Rozdíl spočívá ve faktu, že je materiál elektrod většinou

feromagnetický a tedy tranzistorem proudí spinově polarizovaný proud.

Předpokládejme, že je orientace magnetizace v obou elektrodách stejná. Není-li na

hradlo přiložené napětí, orientace spinu ve vodivém kanálu se nemění a součástkou

teče proud. S napětím na hradle ale dojde ke změně orientace spinů v polovodičovém

kanálu mezi elektrodami a tím i k zvětšení odporu. Další informace k tématu se

nacházejí v [3].
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Poslední aplikací, kterou bychom rádi zmínili, jsou magnetické paměti typu

RAM (MRAM), které fungují na podobném principu jako předchozí součástky (viz

[4]). Mezi jejich výhody patří relativně malá spotřeba elektrické energie a schopnost

uchovávat data i po vypnutí počítače. Bohužel v současné době má nejlepší MRAM

na trhu velikost pouhých 64 Mb [5]. Vyšší miniaturizaci zatím brání mimo jiné

materiál použitý na jejich výrobu - feromagnety. Umístíme-li je totiž příliš blízko

sebe, začnou se navzájem ovlivňovat, což má na informace v nich uložené

nepříznivý účinek. Tato skutečnost motivuje hledání vhodnějších materiálů, jimiž by

mohla být antiferomagnetika [6, 7, 8]. Právě těmto materiálům (konkrétně CuMnAs)

se věnuje tato diplomová práce.

V kapitole 1 popisujeme výměnnou interakci, neboť právě ta je zodpovědná

za antiferomagnetismus. Kapitola 2 se zaměřuje na magnetické materiály, hlavně pak

na antiferomagnetika. Třetí kapitola se zabývá magnetooptickými jevy, které lze

využít ke zkoumání vlastností vzorků. Čtvrtá kapitola popisuje v časopisecké

literatuře publikované experimenty, jejichž společným jmenovatelem je interakce

světla s antiferomagnety. V kapitole 5 se věnujeme vlastnostem námi zkoumaných

vzorků CuMnAs. Šestá kapitola je zasvěcena popisu experimentálního uspořádání a

experimentálních metod. V kapitole 7 se nalézají výsledky měření v reflexní

geometrii, v kapitole 8 pak v transmisní geometrii. V kapitole 9 studujeme možnost

určení statického magnetooptického koeficientu, který je spjat s velikostí

magnetického lineárního dichroismu.
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1. Výměnná interakce
Pro paramagnetické látky je typické, že magnetické momenty jednotlivých

atomů či molekul, z nichž se skládají, míří do náhodných směrů. Stejné orientace

momentů docílíme jedině přiložením vnějšího magnetického pole. U některých

materiálů (v dalších kapitolách popsaných feromagnetů, antiferomagnetů a

ferimagnetů) však pozorujeme uspořádání bez jakéhokoli externího působení.

Uplatňují se v nich totiž nejrůznější druhy interakcí, přičemž popisu základních typů

nejdůležitější1 z nich - interakci výměnné - věnujeme tuto kapitolu.

1.1 Původ výměnné interakce [9]

Mějme interakční hamiltonián, v němž je popsána interakce dvou částic se

spinem ½

baspin ssAH ˆˆˆ = (1.1)

Zde aŝ a bŝ jsou operátory spinu výše zmíněných částicí. Celkový spin zapíšeme

jako

batot sss ˆˆˆ += (1.2)

Jsou-li spiny paralelní, je velikost celkového spinu rovna 1
2

1

2

1 =+=s . Pakliže jsou

antiparalelní, máme 0
2

1

2

1 =−=s . Po umocnění (1.2) obdržíme

( ) ( ) ( ) babatot sssss ˆˆ2ˆˆˆ
222 ++= (1.3)

1 Mezi další interakce patří např. magnetická dipólová interakce, která je ale příliš slabá. Roli hraje až
při zkoumání materiálů za teplot v řádu milikelvinů.
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Vlastní hodnota ( )2ˆtots obecně činí s ( s + 1), v našem případě tedy 0 (pro s = 0) nebo

2 (pro s = 1). Vlastní hodnoty pro ( )2ˆas (resp. ( )2
ˆbs ) určíme následujícím postupem:

( ) ( ) ( ) ( )
4

3

2

1

2

1

2

1
ˆˆˆˆ

222
2222 =







+






+






=++= a
z

a
y

a
x

a ssss (1.4)

Vyjádříme si poslední člen z (1.3), čímž získáme









=−

=
=

0
4

3

1
4

1

ˆˆ
spro

spro
ss ba (1.5)

Uvažujme dva elektrony, z nichž jeden se nachází v místě r1 a má vlnovou funkci

)( 1raψ , druhý je v r2 a popíšeme ho pomocí )( 2rbψ . Pro vlnovou funkci singletního

stavu použijeme předpis

[ ] SbabaS rrrr χψψψψψ )()()()(
2

1
1221 += (1.6)

Zde Sχ značí antisymetrickou spinovou singletní funkci (singletní znamená, že s = 0;

jelikož vlnová funkce elektronu coby fermionu musí být antisymetrická a člen

v závorce je symetrický, musí být spinová část vlnové funkce antisymetrická). S tím,

že Tχ představuje symetrickou tripletní (s = 1) spinovou funkci, můžeme napsat

vlnovou funkci tripletního stavu

[ ] TbabaT rrrr χψψψψψ )()()()(
2

1
1221 −= (1.7)

Pro energie platí

21
* ˆ drrdHE SSS ∫= ψψ 21

* ˆ drrdHE TTT ∫= ψψ (1.8)

5

a pro jejich rozdíl můžeme psát

21122
*

1
* )()(ˆ)()(2 drdrrrHrrEE babaTS ψψψψ∫=− (1.9)

(1.1) nyní přepíšeme na

2121 ˆˆ2ˆˆ)(ˆ ssJssEEH TS
spin −=−−= (1.10)

J zde značí výměnný integrál (používá se též termín výměnná konstanta)

21122
*

1
* )()(ˆ)()(

2
drdrrrHrr

EE
J baba

TS ψψψψ∫=
−

= (1.11)

Výpočet výměnného integrálu pro obecný případ bývá složitý, lze ale

vypozorovat jisté obecné zákonitosti. Pokud dva elektrony patří k jednomu atomu, je

výměnný integrál obvykle kladný. To vede k vytvoření tripletního stavu se

symetrickou spinovou částí. Vzpomeňme si na první Hundovo pravidlo (viz např.

[10]) říkající, že se jednoelektronové stavy zaplní tak, aby se při splnění Pauliho

vylučovacího principu dosáhlo maximální hodnoty celkového spinu (zjednodušeně

pojato- v „rámečkovém“ diagramu orbitalů nejprve kreslíme šipky nahoru). To vede

k prostorovému oddělení elektronů, přičemž se minimalizuje Coulombická energie.


[…]


Obr. 9.5: Profil intenzity excitačního svazku pro 720 nm (a) a 920 nm (b). Z obrázku
je patrné rozšíření svazku při změně vlnové délky. Černou skvrna uprostřed obrázků
tvoří vypálené pixely. Měření probíhalo těsně před čočkou fokusující svazek na
vzorek.
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Obr 9.6: Určení pološířky laserového svazku. V části (a) se pro ilustraci nachází
vertikální řez profilu excitačního svazku na vlnové délce 770 nm (černá čára) spolu
s fitem Gaussovou funkcí (červená čára). V části (b) je uvedena závislost FWHM
(jak pro osu horizontální- index x, tak pro osu vertikální- index y) na vlnové délce.

Pro určení správné závislosti MO signálu (myšleno rotace) na vlnové délce je

tedy nutné data uvedená v obr. 9.4 korigovat předpisem

S

S
MOMO ref

opravený = (9.2)
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Plochu S jsme pro danou vlnovou délku vždy vypočítali jako FWHMX · FWHMY.

Jako referenční plocha Sref byla vzata plocha platná pro 820 nm. Výsledek se nachází

na obr. 9.7.
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Obr. 9.7- Spektrální závislost MO signálu (rotace) opravená o vliv různé velikosti
stopy excitačního svazku pro různé vlnové délky. Původní (neopravená) MO data se
nacházejí na obr. 9.4.
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Shrnutí výsledků
V této práci jsme se zabývali zkoumáním magnetických vlastností tenkých

epitaxních vrstev antiferomagnetického polokovu CuMnAs, přičemž jsme využívali

experimentální časově rozlišené magnetooptické techniky, které byly v naší

laboratoři v nedávné době optimalizované při studiu feromagnetického polovodiče

GaMnAs.

Experimenty v reflexní geometrii se ukázaly být (alespoň pro vzorky, které

jsme měli k dispozici) nevhodnými, protože detekované signály jsou velice slabé a

navíc se zde projevují oscilace měřeného signálu vlivem šíření koherentních

akustických fononů v substrátu vzorků. Naopak měření v transmisní geometrii

přineslo velice zajímavé výsledky. V 10 nm tlusté vrstvě CuMnAs jsme pozorovali

harmonickou závislost naměřeného dynamického magnetooptického signálu na

orientaci lineární polarizace sondovacího laserového pulsu. Nejjednodušší (a tedy asi

i nejpravděpodobnější) vysvětlení naměřených dat je, že tento film má uniaxiální

magnetickou anizotropii v rovině vzorku, která vede k jeho magnetooptické aktivitě

pomocí kvadratického magnetooptického jevu - tzv. magnetického lineárního

dichroismu. Absorpce silného excitačního laserového pulsu vzorkem pak

způsobí zahřátí vzorku a následně zmenšení jeho magnetooptické aktivity (stáčení

roviny polarizace), přičemž tato změna je námi detekovaný dynamický

magnetooptický signál. Naměřená data ukazují, že snadná osa magnetické

anizotropie se v této epitaxní vrstvě nachází podél jedné ze dvou navzájem kolmých

hran vzorku. Abychom mohli určit, podél které z nich konkrétně leží, museli bychom

vědět, jaké znaménko má příslušný magnetooptický koeficient. V současné době ale

neznáme žádnou metodu, kterou bychom mohli pro jeho věrohodné určení použít -

v tomto kompenzovaném antiferomagnetu totiž není možné využít externího

magnetického pole ke změně orientace magnetických momentů. Analýzou

naměřených magnetooptických dat se nám dále podařilo určit spodní odhad Néelovy

teploty a spektrální závislost magnetooptického koeficientu popisujícího velikost

magnetického lineárního dichroismu ve zkoumaném vzorku. Při zvětšení tloušťky

vrstvy CuMnAs jsme pozorovali podstatné zmenšení detekovaného

magnetooptického signálu a ztrátu jeho harmonické závislosti na orientaci polarizace

světla, což může být vysvětleno změnou magnetické anizotropie nebo tvorbou
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malých domén při změně tloušťky vrstvy. Tato hypotéza musí být ale ještě potvrzena

studiem dalších vzorků CuMnAs s jinými tloušťkami.

Výzkum antiferomagnetických materiálů je na našem pracovišti teprve

v počátcích. Poznatky získané při realizaci této diplomové práce nicméně jasně

ukazují značný potenciál časově rozlišených magnetooptických experimentů pro

studium ultratenkých (tj. se submikronovými tloušťkami) antiferomagnetických

filmů. Takto tenké filmy, které jsou technologicky velice zajímavé pro realizaci

konceptu antiferomagnetické spintroniky, se totiž nedají studovat pomocí běžných

metod využívaných pro studium antiferomagnetického uspořádání (jako je například

neutronová difrakce). Proto také v současné době nejsme schopni konfrontovat námi

vyvozené závěry s výsledky dosaženými jinými experimentálními metodami na

studovaných vrstvách CuMnAs.
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Seznam použitých zkratek
GMR- giant magnetoresistance neboli gigantická magnetorezistence

TMR- tunnel magnetoresistance neboli tunelovací magnetorezistence

FET- field-effect transistor neboli tranzistor řízený elektrickým polem

RAM- random access memory neboli paměť s přímým přístupem

MRAM- magnetic random access memory neboli magnetická paměť s přímým

přístupem

MO jev- magnetooptický jev

MOKE- magnetooptický Kerrův jev

PKE- polární Kerrův jev

MCB- magnetic circular birefringence neboli magnetický kruhový dvojlom

CD- circular dichroism neboli kruhový dichroismus

MCD- magnetic circular dichroism neboli magnetický kruhový dichroismus

MLB- magnetic linear birefringence neboli magnetický lineární dvojlom

MLD- magnetic linear dichroism neboli magnetický lineární dichroismus

MBE- molecular beam epitaxy neboli epitaxe z molekulárních svazků

FWHM- full width at half maximum neboli pološířka