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Cílem diplomové práce Víta Saidla bylo zjistit, jestli je možné použít časově rozlišenou
magneto-optickou metodu excitace a sondování, kterou jsme v několika posledních letech úspěšně
používali pro studium feromagnetického polovodiče GaMnAs, také pro studium kompenzovaných
antiferomagnetických materiálů. Tyto materiály jsou totiž klíčové pro realizaci konceptu
antiferomagnetické spintroniky, ale díky jejich nulovému vnějšímu magnetickému momentu je
velice obtížné je studovat pomocí běžných magnetických charakterizačních metod (jako je
například SQUID nebo magneto-optický polární Kerrův jev). Magnetické uspořádání v těchto
látkách se tak většinou studuje pomocí difrakce neutronů, což ale jednak vyžaduje velice
komplikovanou (a drahou) infrastrukturu a dále je možné příslušné experimenty provádět pouze
na relativně tlustých vzorcích (od cca 1 µm). V rámci této diplomové práce se nám podařilo
prokázat, že je možné pro studium magnetického uspořádání v těchto látkách použít magnetický
lineární dichroismus, což je kvadratický magneto-optický jev, který je nenulový i
v kompenzovaných antiferomagnetech. Díky tomu se nám podařilo zjistit, že 10 nm vrstva
CuMnAs vykazuje uniaxiální magnetickou anizotropii a Néelova teplota v tomto materiálu je
minimálně 350 K.

K řešení diplomové práce Vít Saidl přistupoval s nevšedním zápalem a značně
nadprůměrným pracovním nasazením, což mu umožnilo získat veliké množství experimentálních
dat, které následně i zpracoval a podílel se na jejich interpretaci. Za zmínku zde stojí také důvod,
proč je tato diplomová práce obhajována až v podzimním termínu. Již v průběhu března 2013 měl
diplomant naměřené dostatečné množství dat, aby napsal kvalitní diplomovou práci, ze které by
vyplývalo, že námi používaná metoda je pro požadovaný účel použitelná. Nicméně, protože teprve
v této době jsme začali získávat opravdu kvalitní experimentální data, diplomant se rozhodl
odložit ukončení experimentální části diplomové práce, což mu následně umožnilo získat velice
ucelenou sadu dat. V současné době jsou na spřátelených pracovištích prováděny experimenty na
těchto vzorcích pomocí neutronové difrakce a XMLD, jejichž cílem je nezávislé ověření závěrů
vyplývajících z těchto měření.
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